
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 21 luglio 2006 - Deliberazione N. 994 - Area Ge-
nerale di Coordinamento - N. 3 - Programmazione, Piani e Programmi - N. 12 - Sviluppo Attività Settore Secon-
dario - Contratto di Localizzazione Denso Thermal System s.p.a. Approvazione schema di Accordo di
Programma Quadro.

PREMESSO

che l’art. 2, comma 203, della legge 23 dicembre 1996, n. 662 e successive modificazioni, detta la disciplina
della Programmazione Negoziata;

che, in particolare la lettera c) del suddetto comma definisce gli elementi cardine dell’Accordo di Program-
ma Quadro inteso quale strumento della Programmazione Negoziata dedicato all’attuazione di una Intesa Isti-
tuzionale di Programma per la definizione di un programma esecutivo di interventi di interesse comune o
funzionalmente collegati e che fissa le indicazioni che lo stesso Accordo deve contenere;

che la delibera CIPE del 21 marzo 1997, n. 29, concernente la disciplina della Programmazione Negoziata,
prevede in particolare che gli Accordi di Programma Quadro da stipulare dovranno coinvolgere nel processo di
negoziazione gli organi periferici dello Stato, gli enti locali, gli enti sub-regionali, gli enti pubblici ed ogni altro
soggetto pubblico e privato interessato al processo e contenere tutti gli elementi di cui al comma 203, lettera c),
dell’art. 2 della L. 662/96;

che ai sensi della delibera CIPE del 19 dicembre 2002, n. 130, è stato approvato dal Ministero dell’Econo-
mia e delle Finanze (MEF)

- Dipartimento delle Politiche di Sviluppo e Coesione - il Programma operativo pluriennale di marketing per
l’attrazione di investimenti dall’esterno, concentrata nel Mezzogiorno, nel quadro di un sistema di incentivazio-
ne semplificato, flessibile ed adeguato alle esigenze del territorio;

che il CIPE, con delibera n. 16 del 09/05/2003, recante “Allocazione delle risorse per interventi nelle aree
sottoutilizzate triennio 2003-2005", ha tra l’altro previsto, al fine di favorire l’attrattiva di investimenti dall’este-
ro, la stipula di Contratti di Programma promossi da Sviluppo Italia S.p.A. d’intesa con il Ministero delle Attivi-
tà Produttive (MAP) e le Regioni, inseriti in un ”Progetto Pilota di Localizzazione";

che il suddetto Progetto Pilota di Localizzazione prevede la sottoscrizione di Accordi di Programma Qua-
dro, denominati “Contratti di Localizzazione”, da parte del MEF, del MAP, della Regione interessata, di Svi-
luppo Italia e di tutti i soggetti coinvolti nell’Accordo e che, per l’attuazione del Progetto stesso il MAP e
Sviluppo Italia hanno stipulato ai sensi e per gli effetti della citata delibera CIPE 16/2003 una Convenzione in
data 31/07/2003, con la quale è stata, tra l’altro, prevista (art. 4) la costituzione di un Comitato Operativo per
l’individuazione dei criteri per valutare l’ammissibilità delle proposte presentate nell’ambito del Progetto Pilota
di Localizzazione e la conseguente valutazione delle stesse;

che Sviluppo Italia ha predisposto, d’intesa con il MEF, con il MAP e con le Regioni del Mezzogiorno lo
schema di “Governance istituzionale e percorso operativo per la gestione del Contratto di Localizzazione” le
cui procedure prevedono, tra l’altro:

* la costituzione di un comitato interistituzionale composto da rappresentanti del MEF, del MAP, delle
Regioni del Mezzogiorno e di Sviluppo Italia;

* la nomina, per ogni Regione, di un referente unico per tutte le attività ed i compiti espressamente previsti
dallo stesso schema di governance istituzionale;

che con delibera n. 2178 del 03/12/2004 la Giunta Regionale:

* ha aderito al progetto pilota di localizzazione di cui alla Delibera CIPE n. 16 del 09/05/2003;

* ha approvato lo schema di governance istituzionale di cui al punto precedente e la relativa procedura di
attuazione;

* ha nominato quale componente per la Regione Campania del Comitato Interistituzionale e referente
unico per tutte le attività e per tutti i compiti previsti dallo schema di governance e dalla procedura di attuazio-
ne del progetto pilota il Coordinatore dell’AGC Sviluppo Attività Settore Secondario;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 28 AGOSTO 2006



CONSIDERATO

che la Denso Thermal System S.p.A., con istanza presentata in data 12/10/2004 a Sviluppo Italia, ha manife-
stato il proprio interesse ad accedere al Contratto di Programma, con lo strumento del Contratto di localizzazio-
ne, proponendo un piano progettuale relativo all’ammodernamento e aggiornamento tecnologico dello
stabilimento di produzione di sistemi per la climatizzazione degli autoveicoli e per il raffreddamento dei motori,
ubicato in Avellino, Zona Industriale di Pianodardine;

che con nota n. 130784 del 14/02/2005 l’AGC Sviluppo Attività Settore Secondario della Regione Campa-
nia ha espresso il parere preliminare di massima favorevole circa la coerenza della proposta di investimento in
questione con la programmazione regionale;

che il Comitato Operativo istituito ai sensi dell’art. 4 della suddetta Convenzione, nella seduta del
14/04/2005 ha valutato ammissibile l’iniziativa presentata dalla Denso Thermal System S.p.A, dandone comuni-
cazione con nota prot n.1.132.149 del 24/05/2005 al MAP ed a Sviluppo Italia;

che la società in parola ha formalizzato la domanda di accesso al Contratto di Programma con istanza ac-
quisita agli atti del MAP in data 13/07/05, prot. 1.133.679 e trasmessa con nota n. 37105 del 13/07/05 di Sviluppo
Italia conformemente a quanto previsto dalla disciplina vigente in materia di Contratti di programma e di Con-
tratti di localizzazione, contenente il Piano Progettuale;

che Sviluppo Italia, con nota 40095/ATT del 29/07/2005, ha dichiarato che l’iniziativa proposta dalla Denso
Thermal System S.p.A. possiede tutti i presupposti di cantierabilità necessari per avviare l’investimento pro-
grammato;

che il MAP con decreto n. 5 del 29/07/2005 ha approvato la domanda di Contratto di Programma della
Denso Thermal System S.p.A. per un importo complessivo di investimenti per 63 Meuro, con contributo di ri-
sorse pubbliche pari a 24 Meuro, a valere sulle risorse stanziate dalla citata delibera CIPE n. 16/03 per l’attua-
zione del “Progetto Pilota di Localizzazione”;

RILEVATO che l’iniziativa di che trattasi è compatibile con i documenti di programmazione regionale e
con il POR Campania;

VISTO che si è pervenuti alla definizione di uno schema di APQ da sottoscriversi ai sensi della delibera
CIPE 16/03 per l’attuazione del “Progetto Pilota di Localizzazione” tra il Ministero dell’Economia e delle Fi-
nanze, il Ministero dello Sviluppo Economico, la Regione Campania, Sviluppo Italia S.p.A. e la società Denso
Thermal System S.p.A;

PRESO ATTO che con nota n. 6292 del 26/06/2006 il Ministero dello Sviluppo Economico (già MAP) - Di-
rezione Generale per il Coordinamento degli Incentivi alle Imprese ha trasmesso all’AGC 12 la versione defini-
tiva del Contratto di programma relativo all’iniziativa in parola, che prevede la contestuale sottoscrizione
dell’APQ;

RITENUTO di doversi procedere all’approvazione dello schema di Accordo di Programma Quadro de
quo;

PROPONE e la Giunta, a voti unanimi

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa e che qui di seguito si intendono integralmente riportati

- di confermare, facendo seguito alla nota, citata in premessa, dell’AGC 12 del 14.2.2005, l’espressione del
parere positivo di coerenza programmatica dell’iniziativa proposta dalla Denso Thermal System s.p.a., atteso
che la stessa è compatibile con i documenti di programmazione regionale e con il POR Campania;

- di approvare lo schema, allegato al presente atto, di Accordo di Programma Quadro da stipularsi, ai sensi
della delibera CIPE n. 16 del 09/05/2003 per l’attuazione del “Progetto Pilota di Localizzazione”, tra Ministero
dell’Economia e delle Finanze, il Ministero dello Sviluppo Economico, la Regione Campania, Sviluppo Italia
S.p.A. e la società Denso Thermal System S.p.A., finalizzato a favorire la realizzazione della iniziativa industria-
le promossa dalla Denso Thermal System S.p.A.;

- di dare mandato, per la relativa sottoscrizione in rappresentanza della Regione, al Coordinatore
dell’AGC 12 Sviluppo Attività Settore Secondario, già individuato con DGR n. 2178 del 03/12/2004 quale com-
ponente per la Regione Campania del Comitato Interistituzionale di cui in premessa nonché unico referente re-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 28 AGOSTO 2006



gionale per tutte le attività e per tutti i compiti previsti dallo schema di governance e dalla procedura di
attuazione del “Progetto Pilota di Localizzazione”;

- di trasmettere il presente atto al Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali - Fonti Energeti-
che, all’AGC Piani e Programmi, al Ministero dell’Economia e delle Finanze, al Ministero dello Sviluppo Eco-
nomico ed a Sviluppo Italia S.p.A.;

- di trasmettere, altresì, copia del presente provvedimento al Settore Stampa, Documentazione, Informa-
zione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 28 AGOSTO 2006



106 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 28 AGOSTO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 28 AGOSTO 2006 107



108 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 28 AGOSTO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 28 AGOSTO 2006 109



110 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 28 AGOSTO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 28 AGOSTO 2006 111



112 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 28 AGOSTO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 28 AGOSTO 2006 113



114 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 28 AGOSTO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 28 AGOSTO 2006 115



116 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 28 AGOSTO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 28 AGOSTO 2006 117



118 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 28 AGOSTO 2006


